
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Bečov u Mostu Bečov Most Ústecký 43244 /5-5057

socha sv. Jana Nepomuckého zapsáno rozhodnutím odboru kultury ONV v Mostě
čj.: 253/87/Hl z 1. 6. 1987

Obec Bečov
Bečov 126
435 26

p. p. 4
MOST,4-8
ochrana bez pozemku *

u vnitřní strany ohradní zdi kostela sv. Jiljí, západně od kostela

první polovina 18. století - údaj převzat ze staršího evidenčního
listu

Sochu sv. Jana Nepomuckého tvoří sokl a vlastní socha světce. Sokl je dvoudílný - na hranolový podstavec,
ukončený zaoblenou římsou, navazuje hlavní část soklu, v dolním úseku konvexně rozšířená. Na všech
čtyřech stěnách soklu je vyryté zrcadlo s dovnitř vybranými rohy a se stejným vybráním uprostřed horní a
dolní strany. Na zadní stěně soklu je zrcadlo zdobené reliéfy - dole jsou voluty, nad nimi mušle, uprostřed
další zrcadlo s dovnitř vybranými rohy. V zrcadle je zbytek nápisu, nahoře střapec - po stranách s
letopočtem, na ostatních stěnách je zrcadlo prázdné. Dnes již není nápis na zadní straně soklu čitelný,
starší evidenční list uvádí toto jeho znění:
„De: 16no
SU: Pern
Ao: 1815“
Vlastní socha světce stojí na deskovém podstavci. Jan Nepomucký stojí v kontrapostu pravé nohy. Je
oblečen v kněžské roucho, členěné do několika poměrně hrubě naznačených svislých záhybů, dalmatika
má ozdobný dolní lem. Obě boty jsou pod oděvem viditelné. Světec má kožešinovou pláštěnku s kapucou,
sepnutou u krku. Pláštěnka je dole ukončena střapečky, kryje téměř celé paže. Jan Nepomucký oběma
rukama drží krucifix, opřený o levé rameno. Světec má krátký vlnitý plnovous a kratší, rovněž vlnité vlasy,
hlavu kryje biret. Hlava je nakloněná doleva, hledí na krucifix. *

socha

AU051

601233

Část obce

Bečov

evid.

6



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

kvalitní barokní socha neznámého autora; podle popisu ze staršího evidenčního listu
je podstavec sochy druhotně použitý, přemístěn byl ze Zaječic; zároveň jde o jeden z
mála dochovaných hmotných dokladů dřívější existence obce Souš (MO),
zlikvidované těžbou, odkud byla socha do Bečova přemístěna *

poměrně dobrý, drobná poškození povrchu kamene malého rozsahu (6/2004) * č. n. 105110 (12.8.1994), 157933-157935 (18.6.2004)

*

Mgr. Alena Houdková3.1.2011

původně v Souši, socha byla přemístěna nejprve do mosteckého muzea a poté na své dnešní
místo do Bečova – rozhodnutím OK ONV v Mostě čj. 253/87/Hl. ze dne 1.6.1987.

1. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


